
VERBALE N. 1 

DI GARA A PROCEDURA APERTA 

PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE 

DELL'ASILO NIDO COMUNALE “JEAN MONNET” 

PER IL PERIODO DAL 01.01.2018 AL 31.12.2020 

A FAVORE DEL COMUNE DI SALUZZO

 - CIG 71643890D6

L’anno duemiladiciassette il giorno ventisei del mese di settembre alle ore dieci, presso la sala 

Riunioni del Settore Servizi alla Persona del  Comune di Saluzzo – piazza Cavour n. 12 – 

Saluzzo, il Responsabile Unico del Procedimento di affidamento del servizio oggetto della 

gara  dott.  ssa  Manuela  Maisa  procede  alle  operazioni  di  verifica  della  documentazione 

amministrativa  ai  fini  della  valutazione  sull’ammissibilità  delle  ditte  concorrenti,  con 

l'assistenza del dott. Luca Accalai, componente dell'Ufficio Comune della  Centrale Unica di 

Committenza,  nominato  Collaboratore  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  con 

determinazione  del  Responsabile  della  Centrale  Unica  di  Committenza  tra  i  Comuni  di 

Bagnolo Piemonte, Lagnasco, Moretta, Racconigi e Saluzzo n. 21 del 26.09.2017, al quale è 

altresì demandata la verbalizzazione delle operazioni di gara. Assiste alle operazioni in qualità 

di testimone il sig. Cristian Mustazzu, dipendente del Comune di Saluzzo.

Premesso che:

- con  determinazione  del  Responsabile  della  Centrale  Unica  di  Committenza  tra  i 

Comuni  di  Bagnolo  Piemonte,  Lagnasco,  Moretta,  Racconigi  e  Saluzzo  n.  18  del 

28.07.2017 è stata indetta una gara a  procedura aperta e con applicazione del criterio 

1



dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior 

rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per 

l’affidamento in concessione del servizio di gestione dell'Asilo Nido Comunale “Jean 

Monnet” a favore del Comune di Saluzzo;

- il bando di gara è stato regolarmente pubblicato ai sensi della normativa vigente; 

- i concorrenti dovevano far pervenire, con modalità scelte a loro discrezione e rischio, 

un  plico  chiuso  contenente  tre  buste,  contrassegnate  come:  busta  “A  – 

Documentazione  amministrativa”,  busta  “B –  Offerta  tecnica”,  busta  “C –  offerta 

economica” al  seguente indirizzo:  Centrale  Unica di Committenza tra i Comuni di 

Bagnolo  Piemonte,  Lagnasco,  Moretta,  Racconigi  e  Saluzzo,  presso  il  Comune  di 

Saluzzo – via Macallè n. 9 – 12037 Saluzzo, entro il termine perentorio  delle ore 

12,00 del giorno 21.09.2017, pena l’esclusione dalla gara.

Alle  ore  dieci e  minuti  cinque,  il Responsabile  Unico  del  Procedimento  dà  inizio alle 

operazioni di gara previste. 

La seduta è pubblica.

Sono altresì presenti in sala:

 la  sig.  ra  Adriana  Canu,  in  rappresentanza  del  concorrente  “COOPERATIVA 

ANIMAZIONE VALDOCCO Società Cooperativa Sociale Impresa Sociale ONLUS - 

via Le Chiuse n. 59, 10144 TORINO”;

 la  sig.  ra  Sara  Cremaschi,  in  rappresentanza  del  concorrente  “ALDIA  Società 

Cooperativa - via Ferrini n. 2, 27100 PAVIA”.

Si constata che risultano pervenuti al Protocollo Generale del Comune di Saluzzo, quale Ente 

capofila della Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di Bagnolo Piemonte, Lagnasco, 

Moretta,  Racconigi  e  Saluzzo,  entro  il  termine  perentorio  delle  ore  12,00  del  giorno 

21.09.2017 n. 4 (quattro) plichi, presentati da:

 “ALDIA Società Cooperativa - via Ferrini n. 2, 27100 PAVIA” – acclarato in data 

20.09.2017 al n. prot. 31.488;

 “Coop.  Sociale  QUADRIFOGLIO DUE s.c.  Onlus  -  viale  Savorgnan d'Osoppo n. 

4/10, 10064 PINEROLO (TO)” – acclarato in data 21.09.2017 al n. prot. 31.545;

 “CODESS SOCIALE Società  Cooperativa  Sociale  ONLUS -  via  Boccaccio  n.  96, 

35128 PADOVA” – acclarato in data 21.09.2017 al n. prot. 31.568;

 “COOPERATIVA  ANIMAZIONE  VALDOCCO  Società  Cooperativa  Sociale 

Impresa Sociale ONLUS - via Le Chiuse n. 59, 10144 TORINO” – acclarato in data 

21.09.2017 al n. prot. 31.584.

2



Il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  e  il  Collaboratore  del  Responsabile  Unico  del 

Procedimento  danno atto  di  non versare  in  alcuna causa  di  incompatibilità  ai  sensi  della 

vigente normativa e di non avere interessi personali e/o  professionali con i concorrenti.

Il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  dà  atto  che  tutti  i  suddetti  concorrenti  hanno 

effettuato il sopralluogo obbligatorio di cui al paragrafo 11 del disciplinare di gara.

Alle  ore  10.09  entra  in  sala  la  sig.  ra  Mara  Portigliatti  Ganas,  in  rappresentanza  del 

concorrente “CODESS SOCIALE Società Cooperativa Sociale ONLUS - via Boccaccio n. 

96, 35128 PADOVA”.

Si  procede  quindi  all’apertura  dei  plichi,  i  quali  risultano  tutti  chiusi  e  sigillati  come  da 

prescrizioni indicate nel bando e nel disciplinare di gara, al fine di poter procedere all’esame 

della  documentazione  amministrativa  prodotta  dai  concorrenti  e  alla  verifica  della 

rispondenza della stessa a quanto richiesto nel bando e nel disciplinare di gara medesimi.

Il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  procede  all'apertura  del  plico  presentato  dal 

concorrente  “ALDIA Società  Cooperativa  -  via  Ferrini  n.  2,  27100  PAVIA”,  verifica  la 

presenza al suo interno delle tre buste previste dal par. 13 del disciplinare di gara (“busta A – 

Documentazione  amministrativa”,  “busta  B  -  Offerta  tecnica”,  “busta  C  -  Offerta 

economica”),  constata  la  corretta  sigillatura  come  da  prescrizioni  di  queste  ultime  e  le 

contrassegna.

Il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  procede  all'apertura  del  plico  presentato  dal 

concorrente “Coop. Sociale QUADRIFOGLIO DUE s.c. Onlus - viale Savorgnan d'Osoppo n. 

4/10, 10064 PINEROLO (TO)”, verifica la presenza al suo interno delle tre buste previste dal 

par.  13 del  disciplinare  di  gara (“busta  A – Documentazione  amministrativa”,  “busta  B - 

Offerta  tecnica”,  “busta  C -  Offerta  economica”),  constata  la  corretta  sigillatura  come da 

prescrizioni di queste ultime e le contrassegna.

Il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  procede  all'apertura  del  plico  presentato  dal 

concorrente  “CODESS SOCIALE Società Cooperativa Sociale ONLUS - via Boccaccio n. 

96, 35128 PADOVA”, verifica la presenza al suo interno delle tre buste previste dal par. 13 

del  disciplinare  di gara (“busta  A – Documentazione  amministrativa”,  “busta  B -  Offerta 

tecnica”, “busta C - Offerta economica”), constata la corretta sigillatura come da prescrizioni 

di queste ultime e le contrassegna.

3



Il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  procede  all'apertura  del  plico  presentato  dal 

concorrente  “COOPERATIVA ANIMAZIONE VALDOCCO Società  Cooperativa  Sociale 

Impresa Sociale ONLUS - via Le Chiuse n. 59, 10144 TORINO”, verifica la presenza al suo 

interno  delle  tre  buste  previste  dal  par.  13  del  disciplinare  di  gara  (“busta  A  – 

Documentazione  amministrativa”,  “busta  B  -  Offerta  tecnica”,  “busta  C  -  Offerta 

economica”),  constata  la  corretta  sigillatura  come  da  prescrizioni  di  queste  ultime  e  le 

contrassegna.

Il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  procede  quindi  ad  aprire  le  buste  “A  – 

Documentazione amministrativa” dei singoli concorrenti e ad analizzare la documentazione 

ivi contenuta.

Il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  procede  all'apertura  della  busta  “A  – 

Documentazione amministrativa” presentata dal concorrente  “ALDIA Società Cooperativa - 

via  Ferrini  n.  2,  27100  PAVIA” e  ad  analizzare  la  documentazione  ivi  contenuta, 

constatandone, previa verifica, la regolarità.

Il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  procede  all'apertura  della  busta  A  – 

“Documentazione  amministrativa”  presentata  dal  concorrente  “Coop.  Sociale 

QUADRIFOGLIO DUE s.c. Onlus - viale Savorgnan d'Osoppo n. 4/10, 10064 PINEROLO 

(TO)” e  ad analizzare  la  documentazione  ivi  contenuta,  constatandone,  previa  verifica,  la 

regolarità.

Il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  procede  all'apertura  della  busta  “A  – 

Documentazione  amministrativa”  presentata  dal  concorrente  “CODESS SOCIALE Società 

Cooperativa  Sociale  ONLUS - via  Boccaccio n.  96,  35128 PADOVA” e ad analizzare la 

documentazione ivi contenuta constatandone, previa verifica, la regolarità.

Il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  procede  all'apertura  della  busta  “A  – 

Documentazione  amministrativa”  presentata  dal  concorrente  “COOPERATIVA 

ANIMAZIONE VALDOCCO Società Cooperativa Sociale Impresa Sociale ONLUS - via Le 

Chiuse  n.  59,  10144  TORINO” e  ad  analizzare  la  documentazione  ivi  contenuta 

constatandone, previa verifica, la regolarità.

Il Responsabile Unico del Procedimento dà quindi atto che - all'esito delle valutazioni dei 

requisiti  soggettivi,  economico-finanziari  e  tecnico-professionali  effettuate  –  risultano  in 

possesso dei requisiti di ammissione alla gara i seguenti quattro concorrenti:

4



 “ALDIA Società Cooperativa - via Ferrini n. 2, 27100 PAVIA”;

 “Coop.  Sociale  QUADRIFOGLIO DUE s.c.  Onlus  -  viale  Savorgnan d'Osoppo n. 

4/10, 10064 PINEROLO (TO)”;

 “CODESS SOCIALE Società  Cooperativa  Sociale  ONLUS -  via  Boccaccio  n.  96, 

35128 PADOVA”;

 “COOPERATIVA  ANIMAZIONE  VALDOCCO  Società  Cooperativa  Sociale 

Impresa Sociale ONLUS - via Le Chiuse n. 59, 10144 TORINO”.

Il Responsabile Unico del Procedimento dà atto che verrà successivamente convocata seduta 

pubblica in data da definirsi, nella quale la Commissione giudicatrice appositamente nominata 

provvederà all’apertura delle buste “B – Offerta tecnica” presentate dai singoli concorrenti 

ammessi  alla  gara,  al  fine  di  poter  procedere  alla  verifica  della  presenza  dei  documenti 

richiesti nel bando di gara e nel disciplinare di gara.

Quindi  il  Responsabile  Unico del  Procedimento  procede a  chiudere  e  sigillare  con nastro 

adesivo in un apposito contenitore di cartone la documentazione amministrativa dei suddetti 

quattro concorrenti, unitamente alle buste non ancora aperte  “B – Offerta tecnica” e  “C – 

Offerta economica” dei medesimi concorrenti. Su tale  contenitore vengono apposte le firme 

del  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  del  Collaboratore  del  Responsabile  Unico  del 

Procedimento  e  del  testimone.  Infine  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  prende  in 

consegna tale plico così richiuso, dando atto che provvederà a  trasferirlo presso il proprio 

ufficio, ove sarà custodito in un armadio chiuso a chiave.

Alle  ore  undici e  minuti  venticinque  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento scioglie  la 

seduta. 

Letto, confermato, sottoscritto.

Dott. ssa Manuela Maisa, Responsabile Unico del Procedimento

____________________________________________

Cristian Mustazzu, Testimone

__________________________________________

Dott. Luca Accalai, Collaboratore del Responsabile Unico del Procedimento - Verbalizzante

____________________________________________

5


	VERBALE N. 1

